ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА ТОМСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ № 294

г. Томск								25 апреля 2019 г.
								41-ое собрание VI-го созыва

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район», утвержденный решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 № 82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район»

В целях совершенствования отдельных положений Устава муниципального образования «Томский район»,  рассмотрев разработанный Администрацией Томского района и представленный контрольно-правовым комитетом Думы Томского района проект решения, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании подпункта 1.1. части 1 статьи 24 Устава муниципального образования «Томский район», утвержденного решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 года № 82,

ДУМА ТОМСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Устав муниципального образования «Томский район», утвержденный решением Думы Томского района от 29.09.2011 №82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район» утвержденного решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 года № 82 согласно приложению к настоящему решению.
2. Определенный настоящим решением порядок избрания Главы Томского района применяется после истечения срока полномочий либо досрочного прекращения полномочий Главы Томского района, избранного до дня вступления в силу Закона Томской области от 29 декабря 2018 года № 169-ОЗ «О внесении изменений в статью 2 Закона Томской области «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области».
3. Направить настоящее решение Главе Томского района для подписания, осуществления государственной регистрации в установленном законом порядке и опубликования.
4. Данное решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовой комитет Думы Томского района.
Председатель
Думы Томского района							    Р.Р. Габдулганиев

Временно исполняющий полномочия
Главы Томского района								Д.К. Празукин
1
 Приложение к решению
Думы Томского района
  от 25 апреля 2019 г. № 294

ИЗМЕНЕНИЯ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТОМСКИЙ РАЙОН»

1) Подпункт 1.7.1. пункта 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
	«1.7.1. разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального района, реализацию прав коренных малочисленных народов и других национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;».
2) В пункте 1 статьи 13 слова «и Главы Томского района» исключить;
3)  Пункт 2 статьи 24 дополнить подпунктом 2.1.1. следующего содержания:
	 «2.1.1. избрание Главы Томского района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса;».
4) 	Пункт 2 статьи 31 изложить в следующей редакции:
	«2. Глава Томского района избирается Думой Томского района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, сроком на 5 лет.
	Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Томского района устанавливается Думой Томского района.
	Кандидатом на должность Главы Томского района может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.
	Общее число членов конкурсной комиссии устанавливается Думой Томского района. Половина членов конкурсной комиссии назначается Думой Томского района, а другая половина – Губернатором Томской области.
	Дума Томского района незамедлительно после принятия решения об избрании Главы Томского района направляет извещение об этом кандидату, избранному на должность Главы Томского района, в порядке, установленном частью 3 статьи 73 Закона Томской области от 14 февраля 2005 года № 29-ОЗ «О муниципальных выборах в Томской области».
	Кандидат, избранный на должность Главы Томского района, обязан в пятидневный срок со дня получения извещения Думы Томского района представить в Думу Томского района копию приказа (иного документа) об освобождении его от обязанностей, несовместимых со статусом Главы Томского района, либо копии документов, удостоверяющих подачу заявления об освобождении от таких обязанностей.

2
	В случае, если кандидат, избранный на должность Главы Томского района, не выполнит настоящее требование, Дума Томского района отменяет свое решение об избрании кандидата.
	Решение Думы Томского района об избрании Главы Томского района подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после выполнения избранным кандидатом требования о представлении в Думу Томского района копии приказа (иного документа) об освобождении его от обязанностей, несовместимых со статусом Главы Томского района, либо копии документов, удостоверяющих подачу заявления об освобождении от таких обязанностей.».
5) Пункт 4 статьи 31 изложить в следующей редакции:
	«4. Полномочия Главы Томского района начинаются со дня вступления в его должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного Главы Томского района, за исключением случаев досрочного прекращения полномочий. Вступление в должность Главы Томского района осуществляется не позднее 15 дней со дня официального опубликования (обнародования) решения Думы Томского района об избрании Главы Томского района.».
6) Подпункт 2.2. пункта 2 статьи 33 изложить в следующей редакции:
	«2.2. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Томского района избрание Главы Томского района, избираемого Думой Томского района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.
	При этом, если до истечения срока полномочий Думы Томского района осталось менее шести месяцев, избрание Главы Томского района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания Думы Томского района в правомочном составе.».
7) Пункт 3 статьи 33 изложить в следующей редакции:
	«3. В случае, если Глава Томского района, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Томской области об отрешении от должности Главы Томского района либо на основании решения Думы Томского района об удалении Главы Томского района в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Дума Томского района не вправе принимать решение об избрании Главы Томского района, избираемого из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную силу.».
8) Пункт 1 статьи 37 дополнить подпунктом 1.23.1. следующего содержания:
	«1.23.1. утверждает порядок выдачи согласия в письменной форме владельца автомобильной дороги общего пользования местного значения на выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту и ремонту пересечений и примыканий в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района;».
9) Подпункт 1.51. пункта 1 статьи 37 изложить в следующей редакции:
	«1.51. разработку и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального района, реализацию прав коренных малочисленных народов и других

3
национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;».
	10) В пункте 1 статьи 38 слова «выборного должностного лица местного самоуправления» исключить.
	11) В подпункте л) пункта 8 статьи 38 слова «главы муниципального образования,» исключить.
	12) Статью 54 дополнить пунктом 5.1.следующего содержания:
 «5.1. Решение Думы Томского района об избрании Главы Томского района принимается большинством голосов от установленной численности депутатов открытым голосованием.».
13)  Статью 39 дополнить пунктом 5.1. следующего содержания:
«5.1. Требования к кандидатурам на должность председателя Счетной палаты, гражданам, замещающим должность председателя Счетной палаты, устанавливаются решением Думы Томского района в соответствии с действующим законодательством.».

Временно исполняющий полномочия
Главы Томского района								Д.К. Празукин